na forma do Substitutivo apresentado pelo relator, Senador Davi 
Alcolumbre, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º A União entregará, na forma de auxílio financeiro, aos 
Estados, Distrito Federal e Municípios, em quatro parcelas mensais 
e iguais, no exercício de 2020, o valor de R$ 84.000.000.000,00 

(oitenta e quatro bilhões de reais) para aplicação, pelos Poderes 
Executivos locais, em ações de enfrentamento ao COVID-19 e para 

a mitigação de seus efeitos financeiros, da seguinte forma:  

I – R$ 20.000.000.000,00 (vinte bilhões de reais) para ações 
de saúde e assistência social, sendo que:  

a) 14.000.000.000,00 (quatorze bilhões de reais) aos Estados 
e ao Distrito Federal;  

b)  6.000.000.000,00 (seis bilhões de reais) aos Municípios;  

II – R$ 64.000.000.000,00 (sessenta bilhões de reais), da 
seguinte forma:  

a) R$ 32.000.000.000,00 (trinta bilhões de reais para os

[...]

..................................................................................... 

II – R$ 50.000.000.000,00 (cinquenta bilhões de 

reais), da seguinte forma:  

a) R$ 33.500.000.000,00 (trinta e três bilhões e 500 
milhões de reais para os Estados e o Distrito 

Federal);  

b) R$ 16.500.000.000,00 (dezesseis bilhões e 
quinhentos milhões de reais para os Municípios); 

.....................................................................................
.................................................................................... 

§ 3º Os valores previstos no inciso II, alínea a, do

[...]

da seguinte forma: 

I – U$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões de dólares) para 

ações de saúde e assistência social, sendo que: 

a) 70% desse montante destinado aos Estados e ao 

Distrito Federal; e 

b) 30% desse montante aos Municípios; 

II – U$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões de 

dólares), da seguinte forma: 

a) U$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de dólares) para os 

Estados e o Distrito Federal; 

b) U$ 8.000.000.000,00 (oito bilhões de dólares) para os 
Municípios; 

§ 1º Os recursos previstos no inciso I, alínea a, inclus ive